
 

 

 

COMUNE DI BORNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

                            ALTOPIANO DEL SOLE 

      
       ORIGINALE 

 

Codice Ente  10272 
 

DELIBERAZIONE N. 34 
 
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione – seduta pubblica 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021           
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 
20.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
All'appello risultano: 

 
RIVADOSSI MATTEO SINDACO Presente 
COMINOTTI BETTY VICE-SINDACO Presente 
BUZZI GIORGIO ASSESSORE Presente 
RE LUCA CONSIGLIERE Presente 
GALBARDI LEONE CONSIGLIERE Presente 
MIOROTTI ANDREA CONSIGLIERE Presente 
DALLA PALMA LUCA CONSIGLIERE Presente 
BONIZZONI ELEONORA CONSIGLIERE Presente 
MAGNOLINI VERONICA CONSIGLIERE Presente 
ZALESKI ROMAIN C.L. CONSIGLIERE Presente 
VENTURELLI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
      
      

  
      Totale presenti  11 
      Totale assenti   0 
 

 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DR.SSA LAURA CORTESI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. MATTEO RIVADOSSI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto, posto al n.   3 dell’ordine del giorno. 



 

 

DELIBERA N. 34 del 08.11.2018 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021           
 
  Il Sindaco dà lettura dell’oggetto posto al n. 03 dell’ordine del giorno: “Nomina 
Revisore dei Conti per il triennio 2018/2021” e relaziona in merito, così come risulta dal 
verbale degli interventi, cui si rimanda, allegato agli atti della seduta consiliare.  
 
 DOPO di chè; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 UDITA la relazione del Sindaco, così come risulta dal verbale degli interventi, cui si 
rimanda, allegato agli atti della seduta consiliare; 

PREMESSO: 
- che l’articolo 234 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che la revisione economico-finanziaria 
degli Enti Locali è affidata ad un Collegio di Revisori e, nei Comuni con popolazione inferiore 
a 15.000 abitanti, ad un solo Revisore, eletti dal Consiglio Comunale; 
- che l’articolo 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che l’organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immediata eseguibilità, nell’ipotesi di cui all’articolo 134, comma 3, e i suoi 
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso Ente Locale; 
- che l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13.08.2011, n. 138, convertito con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della Legge 14.09.2011, n. 148 prevede che, a decorrere 
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
Decreto, i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro 
dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. 27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili; 
- che, in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138/2011, con Decreto 
del Ministro dell’Interno 15.02.2012, n. 23, è stato adottato apposito Regolamento recante: 
“Istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziaria”; 
- che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 04.12.2012, è stato 
pubblicato l’avviso di avvio del nuovo procedimento di scelta dei Revisori dei Conti, mediante 
estrazione a sorte dall’elenco di cui all’art. 5, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno 
15.02.2012, n. 23, nel quale viene stabilita la data del 10.12.2012 per l’inizio della nuova 
procedura di che trattasi; 
 CONSIDERATO che l’attuale incarico di Revisore dei Conti del Comune di Borno, 
affidato al Dr. Roberto Morandi, è scaduto lo scorso mese di ottobre, e che, pertanto, risulta 
necessario provvedere alla nomina del nuovo Revisore dell’Ente, con le procedure previste 
dal Decreto Legge n. 138/2011; 

PRESO ATTO: 
- che in data 25.10.2018, presso la Prefettura di Brescia, è stata eseguito, mediante apposita 
procedura informatica, il sorteggio del Revisore dei Conti del Comune di Borno che ha dato il 
seguente esito: 
1^ revisore estratto  PARISSENTI ELENA 
1^ riserva estratta   BONETTI PIERVALENTINO 
2^ riserva estratta   FACCINCANI WALTER 
- che la Dr.ssa Parissenti Elena (I revisore estratto), con nota del 02.11.2018, acclarata al 
protocollo comunale n. 5977 del 05.11.2018, ha confermato la disponibilità ad assumere 
l’incarico di che trattasi, attestando: l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità 
di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000; di non aver mai svolto l’incarico di Revisore dei 



 

 

Conti del Comune di Borno; il rispetto dei limiti indicati dall’art. 238, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTI: 
- l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Ente Locale stabilisce il 
compenso spettante ai Revisori dei Conti con la stessa deliberazione di nomina; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005, con il quale sono stati aggiornati i limiti 
massimi del compenso annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali, che, per 
la fascia demografica in cui rientra il Comune di Borno (popolazione compresa tra 2.000 e 
2.999 abitanti) è determinato in Euro 5.010,00; 
 DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal suindicato Decreto Ministeriale: 
- il compenso annuo lordo riconosciuto ai Revisori dei Conti può essere maggiorato sino ad 
un massino del 10% per gli Enti Locali la cui spesa corrente annuale pro-capite, desumibile 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per la fascia 
demografica in cui rientra il Comune di Borno (popolazione compresa tra 2.000 e 2.999 
abitanti) pari ad Euro 693,00 (articolo 1, comma 1, lettera a); 
- il compenso annuo lordo riconosciuto ai Revisori dei Conti può essere maggiorato sino ad 
un massimo del 10% per gli Enti Locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, 
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per la 
fascia demografica in cui rientra il Comune di Borno (popolazione compresa tra 2.000 e 
2.999 abitanti) pari ad Euro 493,00 (articolo 1, comma 1, lettera b); 
- le suindicate maggiorazioni sono cumulabili tra loro (articolo 1, comma 2); 
- i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria sono da intendersi al netto dell’I.V.A. (nei casi in cui il Revisore sia soggetto 
passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche 
disposizioni di legge (articolo 2, comma 1); 
- ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente aventi la propria 
residenza al di fuori del Comune dove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di calcolo dei rimborsi, se non 
determinate dal Regolamento di contabilità, sono fissate nella deliberazione di nomina o in 
apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione. Ai 
componenti dell’organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione 
dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio 
nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente (articolo 3, comma 
1); 
 EVIDENZIATO che, dal 01.01.2018, non risulta più applicabile il taglio del 10% ai 
compensi spettanti ai Revisori degli Enti Locali, previsto dall’art. 6 del Decreto Legge 
30.07.2010, n. 78; 

CONSIDERATO: 
- che il compenso da corrispondere al Revisore dei Conti ammonta ad annui Euro 5.709,60, 
compreso I.V.A. 22% e Cassa di Previdenza; 
- che, nell’ottica di contenimento della spesa pubblica, le maggiorazioni di cui all’art. 1, 
comma 1, lettere a) e b), del Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2018 non verranno 
applicate; 
- che al Revisore dei Conti verrà riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute pari ad Euro 340,00 annui; 
 RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra esposto, provvedere alla nomina 
della Dr.ssa Parissenti Elena, con studio a Brescia in Via Luciano Manara n. 1/e, quale 
Revisore dei Conti del Comune di Borno per il triennio 2018/2021; 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario, Dr.ssa Sabrina Pedersoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CON voti favorevoli n. 11, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 



 

 

da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di prendere atto dell’esito del sorteggio del nominato del Revisore dei Conti del Comune 
di Borno avvenuto presso la Prefettura di Brescia in data 25.10.2018, come riportato in 
premessa; 
2) di nominare Revisore dei Conti del Comune di Borno per il triennio 2018/2021 la Dr.ssa 
Elena Parissenti, con studio a Brescia in Via Luciano Manara n. 1/e; 
3) di dare atto che l’incarico di che trattasi decorrerà dalla data di immediata eseguibilità 
della presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
4) di dare atto, altresì, che agli atti dell’Ente risulta acquisita la dichiarazione resa dalla 
Dr.ssa Elena Parissenti circa l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui 
all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il rispetto dei limiti indicati dall’art. 238, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
5) di determinare il compenso spettante al Revisore dei Conti del Comune di Borno nelle 
seguenti misure: 
- per il periodo dal 08.11.2018 al 31.12.2018, Euro 844,71, compreso I.V.A. 22% e Cassa di 
Previdenza ed Euro 230,00 per rimborso spese di viaggio; 
- per ciascuno degli anni successivi, Euro 5.709,60, compreso I.V.A. 22% e Cassa di 
Previdenza ed Euro 340,00 per rimborso spese di viaggio; 
6) di comunicare il nominativo del nuovo Revisore dei Conti del Comune di Borno al 
Tesoriere Comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività della presente deliberazione, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
7) di demandare al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’adozione degli atti 
conseguenti l’esecuzione del presente provvedimento; 
8) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti favorevoli n. 11, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 

da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

P A R E R I  
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica e contabile 
dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
(  Dr.ssa Sabrina Pedersoli) 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
  IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MATTEO RIVADOSSI                          DR.SSA LAURA CORTESI 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 
Borno, li   N. ________ REG. PUBBL. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    DR.SSA LAURA CORTESI 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Borno, li _____________ 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           DR.SSA LAURA CORTESI 
 
 
 

 


